В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палатой муниципального образования Кущевский район проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования Дом творчества (далее – МАОУ ДО ДТ), в т.ч. аудит в сфере закупок.
Проверкой установлено следующее:
1. МАОУ ДО ДТ – учреждение дополнительного образования детей, которое в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» осуществляет свою деятельность в соответствии с муниципальным заданием.
Муниципальное задание в 2018 году согласно годовому отчету выполнено на 101,6 процента. В то же время при проведении обследований фактического проведения занятий и наполняемости групп в семи объединениях установлено, что посещаемость объединений находится в диапазоне от 28,6 % до 87,5 % от списочного состава детей.
2. В нарушение ст. 91 Трудового Кодекса Российской Федерации табель учета рабочего времени МАОУ ДО ДТ не отражает фактические данные об отработанном и неотработанном времени работниками.
3. При проверке законности и обоснованности начисления и выплаты заработной платы установлено, что 9 работникам неверно начислена заработная плата, в том числе:
- излишне начислена 1 работнику на сумму 1377,34 рублей;
- недоначислена 8 работникам на общую сумму 72947,32 рублей.
В ходе настоящей проверки произведен перерасчет неверно начисленной заработной платы всем 9 работникам.
4. Установлено совпадение рабочего времени у 6 работников-внешних совместителей МАОУ ДО ДТ с муниципальными учреждениями Кущевского района.
5. В нарушение пунктов 167, 168 Инструкции № 157н, п. 4.6 Указания № 3210-У МУ «ЦБ управления образованием» до июля 2018 года вело одну кассовую книгу по операциям всех обслуживаемых учреждений. Кассовая книга по операциям МАОУ ДО ДТ заведена только в июле 2018 года.
6. В нарушение постановления администрации муниципального образования Кущевский район от 12.04.2017 № 490 МАОУ ДО ДТ и МКУ «Центр развития образования» не произведены регистрационные действия на земельный участок стоимостью 954472,08 тыс. рублей. В ходе проверки нарушение устранено.
7. В нарушение статьи 34 БК РФ МАОУ ДО ДТ произведены расходы по уплате земельного налога в общей сумме 24,2 тыс. рублей (24205,8 рублей). При наличии дефицита местного бюджета, а также наличия кредиторской задолженности у Учреждения такие расходы признаются не эффективными.
8. В ходе проведения инвентаризации, назначенной комиссией выявлены излишки объектов имущества, используемых в деятельности учреждения, в количестве 8 штук на общую сумму 31,1 тыс. рублей (31149 рублей).
Также установлено, что в Учреждении не используется в деятельности имущество со дня его приобретения на общую сумму 72,6 тыс. рублей.
9. В нарушение статьи 25 Федерального закона № 261-ФЗ целевые показатели, достижение которых должно быть обеспечено в результате реализации программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на 2018-2019 годы не утверждены.
10. В нарушение требований статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пунктов 3, 32, 332, 333 Инструкции № 157н, пункта 21 Инструкции № 33н МАОУ ДО ДТ в «Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» (ф. 0503730) на забалансовом счете 01 не отражена обязательная информация о действующих договорах безвозмездного пользования имуществом.

По результатам проведенной проверки главе муниципального образования Кущевский район, председателю Совета муниципального образования Кущевский район, начальнику управления образованием администрации муниципального образования Кущевский район направлено письмо о проведенной проверке.
Составлен протокол об административном правонарушении на директора МАОУ ДО ДТ и направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений, причин и условий таких нарушений и наказанию виновных лиц.
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